
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Горизонт»

 

Дело № 47-К-2018                                                                                             г. Чебоксары

 

 

Резолютивная часть решения оглашена 07 марта 2018 года

Решение изготовлено в полном объеме 14 марта 2018 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

<…>;

<…>;

от заказчика – казенного учреждения Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог
Чувашской Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики – <…>,
представителя по доверенности от 05.03.2017,

<…>, без подтверждения полномочий,

от уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике
и тарифам – <…>, представителя по доверенности от 15.01.2018,

от заявителя – ООО «Горизонт» – <…>, представителя по доверенности от 06.03.2018,

от публичного акционерного общества «МегаФон» – <…>, представителя по доверенности от 03.12.2015,

рассмотрев жалобу ООО «Горизонт» на положения аукционной документации на оказание услуг по
предоставлению информации о нарушениях правил дорожного движения на контролируемых участках
автомобильных дорог Чувашской Республики (изв. № 0115200001118000408),  в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 28.02.2018 обратилось ООО «Горизонт» с жалобой на положения аукционной
документации на оказание услуг по предоставлению информации о нарушениях правил дорожного движения
на контролируемых участках автомобильных дорог Чувашской Республики (изв. № 0115200001118000408) (далее –
Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Горизонт» сообщает, что заказчиком и уполномоченным органом установлено неправомерное
требование о предоставлении участниками закупки копии действующей лицензии ФСБ России на
осуществление деятельности по разработке, производству, распространению шифровальных
(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ, оказанию услуг в области
шифрования информации, техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств,
информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных
(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных
нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).

В заседании Комиссии представитель О О О «Горизонт» поддержал жалобу по изложенным в ней доводам,
просил признать ее обоснованной, выдать предписание о внесении изменений в аукционную документацию.

Представители заказчика и уполномоченного органа с доводами жалобы не согласились, указали на



правомерность установления требования о наличии у участников закупки действующей лицензии ФСБ России.
Просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является казенное учреждение Чувашской Республики «Управление
автомобильных дорог Чувашской Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики. Уполномоченным органом выступила Государственная служба Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам.

13.02.2018 16 час. 42 мин. уполномоченным органом на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001118000408 о
проведении электронного аукциона на оказание услуг по предоставлению информации о нарушениях
правил дорожного движения на контролируемых участках автомобильных дорог Чувашской Республики,
с начальной (максимальной) ценой контракта 124 679 700,00 руб. Одновременно размещена
документация об электронном аукционе.

Согласно части 3 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой
информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего Федерального закона,
указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а
также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В силу части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с
предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона (часть 6 статьи 31 Закона о контрактной системе).

Отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности,
регулируются Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (далее – Закон о лицензировании).

Пунктом 1 части 1 статьи 12 Закона о лицензировании установлено, что в соответствии с настоящим
Федеральным законом лицензированию подлежат следующие виды деятельности: разработка,
производство, распространение шифровальных (криптографических) средств, информационных систем
и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических)
средств, выполнение работ, оказание услуг в области шифрования информации, техническое
обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических)
средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических)
средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием
шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя).

Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 313 утверждено Положение о лицензировании
деятельности по разработке, производству, распространению шифровальных (криптографических)
средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием
шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ, оказанию услуг в области шифрования

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=BF2D435447CEE6B23E7C160AB7DD5E8700D09C73B77F40295FD36DF41BF8DA8011AAE28FBE009EC7w4LAM
consultantplus://offline/ref=BF2D435447CEE6B23E7C160AB7DD5E8700D09C73B77F40295FD36DF41BF8DA8011AAE28FBE0099CDw4L4M
consultantplus://offline/ref=BF2D435447CEE6B23E7C160AB7DD5E8700D09C73B77F40295FD36DF41BF8DA8011AAE28FBE0099CAw4L6M
consultantplus://offline/ref=BF2D435447CEE6B23E7C160AB7DD5E8700D09C73B77F40295FD36DF41BF8DA8011AAE289wBLAM
consultantplus://offline/ref=BF2D435447CEE6B23E7C160AB7DD5E8700D09C73B77F40295FD36DF41BF8DA8011AAE28FBE019DCFw4L2M
consultantplus://offline/ref=BA2A04EB76A08BB5468960F99647F929FB743F079044038214D964DFAFE8042B8CD68E30028D3240e7J5O
consultantplus://offline/ref=BAEE8F22A4C539B5FA6FA479F7634E179EB6F45BEA3B217C992F16B9685A897C513BCE566896495Ee9y0J


информации, техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств,
информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных
(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) (далее – Положение).

Согласно пункту 5 Положения лицензирование деятельности, определенной настоящим Положением,
осуществляется Федеральной службой безопасности Российской Федерации.

Согласно пунктам 25, 26, 27 приложения к Положению в Перечень выполняемых работ и оказываемых
услуг, составляющих лицензируемую деятельность, в отношении шифровальных (криптографических)
средств, входят:

25. Предоставление услуг по шифрованию информации, не содержащей сведений, составляющих
государственную тайну, с использованием шифровальных (криптографических) средств в интересах
юридических и физических лиц, а также индивидуальных предпринимателей.

26. Предоставление услуг по имитозащите информации, не содержащей сведений, составляющих
государственную тайну, с использованием шифровальных (криптографических) средств в интересах
юридических и физических лиц, а также индивидуальных предпринимателей.

27. Предоставление юридическим и физическим лицам защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств каналов связи для передачи информации.

Требование о наличии у участников закупки действующей лицензии ФСБ России на осуществление
видов деятельности, указанных в пунктах 25, 26, 27 приложения к Положению, установлено пунктом 9.2
Информационной карты документации об электронном аукционе.

При этом описание объекта закупки установлено Техническим заданием документации об электронном
аукционе.

Пунктом 2.1 Технического задания установлено, что исполнитель оказывает Заказчику услугу по
предоставлению информации 41 аппаратно-программного комплекса фото-видео фиксации нарушений
ПДД (31 стационарный Комплекс и 10 мобильных комплексов) на контролируемых участках дорог.

2.4. В состав предоставляемой услуги входят монтажные работы, работы по подключению необходимого
оборудования к электросети, обеспечение каналов связи, обслуживанию оборудования, а также
работы по согласованию подключения и монтажа с ответственными органами и региональной
администрацией (пункт 2.4 Технического задания).

В состав предоставляемой услуги входят сервисные и регламентные работы по сопровождению
системы (пункт 2.5 Технического задания).

Пунктом 12 Технического задания установлены требования к защите передаваемой информации:
Информация передается на сервер Заказчика по защищенному каналу связи, организованному в
соответствии с требованиями нормативных правовых документов по защите информации. Канал связи
необходимо организовать с применением технологии защищенных виртуальных частных сетей передачи
данных (VPN), имеющих заключение ФСБ России на соответствие требованиям, предъявляемым ФСБ
России к шифровальным (криптографическим) средствам, предназначенным для защиты информации, не
содержащей сведений, составляющих государственную тайну, по классам КС1 и КС2.

Из изложенного следует, что в предмет закупки не входит создание защищенных виртуальных частных
сетей передачи данных (VPN), а требуется организация передачи данных по таким сетям. 

Таким образом, предмет закупки не предусматривает работы по шифрованию информации, по имитозащите
информации, предоставление юридическим и физическим лицам защищенных с использованием
шифровальных (криптографических) средств каналов связи для передачи информации.

Следовательно, требование о наличии у участников закупки действующей лицензии ФСБ России на
осуществление видов деятельности, указанных в пунктах 25, 26, 27 приложения к Положению является
излишним и нарушает требования пункта 1 части 1 и части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по
существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=CD5B1E24DDFBA071AF334DE76A7A3DA8A8891679E9D1F2A5A320DDEC9361AF654FA760EBA269CD59YD67J
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «Горизонт» обоснованной.
Одновременно Комиссия отмечает, что электронный аукцион изв. № 0115200001118000408 являлся предметом
рассмотрения Комиссии по жалобе ПАО «МегаФон» Регионального отделения по Чувашской
Республике. С учетом обстоятельств, установленных в ходе рассмотрения жалобы ПАО «МегаФон»
Регионального отделения по Чувашской Республике, Комиссия приходит к выводу о наличии оснований для
выдачи предписания об аннулировании электронного аукциона.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Горизонт» обоснованной.
2. Признать заказчика – казенное учреждение Чувашской Республики «Управление автомобильных

дорог Чувашской Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской
Республики и уполномоченный орган – Государственную службу Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам нарушившими пункт 1 части 1 и часть 6 статьи 31 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику – казенному учреждению Чувашской Республики «Управление автомобильных
дорог Чувашской Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской
Республики и уполномоченному органу – Государственной службе Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам предписание об аннулировании закупки. 

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                                    <…>

 

Члены Комиссии                                                                                                  <…>

 

                                                                                                                                 <…>

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 
От 14.03.2018 № 06-04/1597

 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 
Дело № 47-К-2018

 

14 марта 2018 года                                                                                                г. Чебоксары

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:



председателя Комиссии:

<…>,

членов Комиссии:

<…>,

<…>,
на основании решения от 14.03.2018 о признании в действиях заказчика – казенного учреждения
Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской Республики» Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики и уполномоченного органа –
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушений пункт 1
части 1 и часть 6 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по предоставлению информации о нарушениях правил
дорожного движения на контролируемых участках автомобильных дорог Чувашской Республики (изв. №
0115200001118000408) и на основании части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику – казенному учреждению Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог
Чувашской Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики и
уполномоченному органу – Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам в срок до 23 марта 2018 года устранить допущенное нарушение при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по предоставлению информации о нарушениях правил
дорожного движения на контролируемых участках автомобильных дорог Чувашской Республики
(изв. № 0115200001118000408) путем аннулирования данного электронного аукциона.

2. Оператору электронной площадки РТС-тендер http://www.rts-tender.ru обеспечить заказчику –
казенному учреждению Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики и
уполномоченному органу – Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам возможность исполнения пункта 1 настоящего предписания.

3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии подтверждающего
документа представить в Чувашское УФАС России до 26 марта 2018 года.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                           <…>

 
Члены
Комиссии                                                                            
<…>
 

<…>

 

http://www.rts-tender.ru

